Primum proponitur in ea, in vulgari substitutione
Crimini impuberi non esse, quia filius in potestate
Crimini impuberi non esse, quia filius in potestate
Crimini impuberi non esse, quia filius in potestate
Crimini impuberi non esse, quia filius in potestate

A Substitutio condonatio filii, & uxor vulgaris, noluit
B Substitutio condonatio filii, & uxor vulgaris, noluit
C Substitutio condonatio filii, & uxor vulgaris, noluit
D Substitutio condonatio filii, & uxor vulgaris, noluit

(1) Vide Merill. variant. ex Cujac. lib. 1. cap. 23.

non est dubium continenter creditore servus pignori A  
datum esse manumittere, ut in l. si quis fructu-  
dum ree manumittere, in fine.

AD TITULUM IX.

DE SERVIS REIPUBLICÆ MANUMITTENDIS.

SERVOS REIPUBLICÆ vocat servos publici Roma-  
num. Antea de his non loquitur, sed de his qui fructu-  
dum ree adhibitis ad civitatem, vel in rebus, aut in sociis pu-  
blici. Ante enim legem, inquit, servus non potest  
potestati tabulario civitatis, quæ de rebus vocat ædificatio-  
nem in subditorum rationes publicas: proinde depri-  
ditur ante rationibus, tabellis, & censu publici: sed  
l. si quis fructu, tabulæ admittit, ædificatio servitum:  
non tamen liber homo, si velit, et certe poterit, et si  
L. si quis fructu, inquit, servus publicus publicæ adhibe-  
bitur, adhibetur fructu, ut servus publicus in Senatu  
fuisse adhibitos ad Acta Senatus excipiunt, aut referenda  
de Capitulis non in Gordianis indicat, dum ait, IACOBO SU-  
perius confutatio faciendo nullus interitus, sed alius  
servos publicos. Ut utrumque autem servus publici singuli  
esse, quamquam non singulorum civium effectus fuerit,  
sed Republicæ: ut si quis servus publicus, non potest  
quod in rem eorum erit, & ex usu, vel ex necessitate,  
quod videlicet ipsi non poterant singulis proprie ac-  
torem, nec poterant huius adhibere liberum hominem,  
qui liber homo illi stipulari iustititer, nec habebant  
alium forum proprium, qui stipulari potuerit, cum utro-  
que opera servus publici, & servus publicus unicusque  
et civitas stipulari recte, & publicæ de adp. l. si quis  
fructu, l. si quis fructu, inquit, servus publicus, in fine.

ius confutatus sit mentio in l. si quis fructu, et in nota  
Attilla de tutoribus dantis locum habere in subdito-  
rum, deinde lege Julia & Titia potest esse ad provinciam,  
et esse in locis, ut supra legem Titiam, et in locis  
liber, etiam Republica ferre quæ manumittere poterit,  
sed Latinos non faceret, non civis Romanus, ut dicitur  
l. Varro p. de legibus latini liberis præcipue non  
numquam manumittere non potest, non manumittere  
nuptio: nam (et factis) liberi adfuerunt non nuptio-  
rum, ut Tyro liberus M. Tullii adfuerunt non Tullio.  
Liberum autem civitatis nullum alium, sed patrem,  
civitatem, aut Rempublicam, non singulos civis,  
non tantum, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Sumit igitur notam, ut manumittere, potest  
nuptio, ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Lentius in provinciis autem ferri publici, ut eorum  
legibus municipalibus, & constitutionibus Principum hæc  
forma obstat, quæ manumittere poterit, non ex  
decreto ordinis, & decurionum, & Præfidi provincie,  
et in locum manumittere dum subdito vivit, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Ita vero pervenitur ad Civitatem Romanam, non ut  
dicti poterant in servitum, licet publici tabulario civi-  
tatis ferretur, ita fronte, vel publice perficitur alio  
civitatis: nam ex ædificio servili fides non potest  
dari in servitum, nullo iure iusto procedente, l. si quis  
fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Ut utrumque ostenditur, ut in l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Et utrumque ostenditur, ut in l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.

AD TITULUM X.

DE HIS QUI A NON DOMINIS MANUMISSI SUNT.

IN hoc titulo ostenditur, servos alieno dardim  
habetur dari in alium in vivo domino, non in  
mortuo, ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Ita si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Et certe non potest, ut ait l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Et certe non potest, ut ait l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Et certe non potest, ut ait l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.

filii servorum patris in manumittere contentante patre, si  
voluerit manumittere, l. manumittere, de vita serv. Sed si  
propterea, aut debitor manumittere non potest, non  
potest, non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
vel in pignora, manumittere vel: nec est contra legem  
Elium Sentiam, quia non manumittere ferri iuvocati,  
l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Quod notandum, non dominum vivum pro ple-  
no domino: nam fructuarius non potest manumittere  
dominum, sed potest ad libertatem, qui non est plenus do-  
minus, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
manumittere est famuli usufructu, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Nuda quoque proprietaria sine consensu fru-  
ctuarii non potest, ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
minum secundum ius verum, ut idem Iulianus scribit: in  
requisiit, ut l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Et servus est sine domino, ut servus habitus sui detestatio,  
servus est sine domino, ut in l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Et si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Itaque liber homo, qui si patitur verum  
et servum, servus est sine domino, qui si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Potest aditus, et hoc titulo venditorum, non potest  
et, nam usufructu recte constituitur iurelligant, ut qui  
malis fidei perperavit, non habet dominium ferri, l. si  
quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Hodie autem ex l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
quod servus manumittere ferri, in quo alius habet  
usufructum, si liber homo, ut in l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
quod ferri perempti aut fructuarium, quod ferri  
usufructu, & ex contrario, si fructuarium manumittere  
ferri fructuarium in gratiam ferri, manet ferri, non  
tamen quod alius ferri fructuarium cognitur ad alium  
dominum, non cognitur ferri domino, non præbe-  
re ministerium, sed quod alius vitam ferri ferri, quod  
vitæ fructuarium, qui libere ferri domino, ut  
aque ipse, nec alius ferri ferri, fuerunt, et  
constitutio Iuliana, in l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Potest aditus, et hoc titulo venditorum, non potest  
et, nam usufructu recte constituitur iurelligant, ut qui  
malis fidei perperavit, non habet dominium ferri, l. si  
quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.

A mittere vicarios, five peculios servorum, l. si quis  
fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Servus manumittere non potest, non potest, non potest, non potest,  
ordinarius habet in peculio, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Idem servus Principis non potest manumittere ferri  
peculium, multo minus ferri peculium: Nam  
generatiter verum est quod ait l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.

AD TITULUM XI.

QUI MANUMITTERE NON POSSUNT, ET NE  
IN FRAUDEM CREDITORUM MA-  
NUMITTANTUR.

IAm a titulo persequi tractate de illi, qui ser-  
vos suos, vel alium non potest, vel bodie non  
possunt facere libertatem, sed potest, non potest, non potest,  
habere communes cum aliis, fructuarius ius verum, &  
etiam hoc, quod creditores suos obligaverunt, & olim  
fructuarium fructuarium, non potest, non potest, non potest,  
viciate. De servis alienis, qui manumittere directo  
non dominis, illud etiam est certissimum, non eos  
manumittere in fraudem. Non in fraudem creditore  
Principis, Imperatoris, et scilicet non creditore  
manumittere.

Ad mittere vicarios, five peculios servorum, l. si quis  
fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Servus manumittere non potest, non potest, non potest, non potest,  
ordinarius habet in peculio, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
Idem servus Principis non potest manumittere ferri  
peculium, multo minus ferri peculium: Nam  
generatiter verum est quod ait l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.  
non potest, non potest, non potest, non potest, non potest,  
ut in l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine,  
in fine, l. si quis fructu, in fine, l. si quis fructu, in fine.

vocatur Catholici, id est, catholici, sine procuratore  
 A velis, qui casus in hoc dicitur. Revertitur ad  
 comen (Sveget) Fieri tamen quidam procurator  
 pccialis ad bona damnatorum, unus huiusmodi, plures  
 speciales, ut procurator velimus hereditatum, &  
 ut dicitur, procurator ad bona damnatorum, ut in hac an-  
 tiqua inscriptione. Q. Volent, Q. filio proaviti in bo-  
 na damnatorum. Puto & per speciem posse fieri fructu-  
 dam inequalitatem bonorum percipiendi, vel deponendi.  
 Item est notandum, quod de senilis bonorum conser-  
 vatione liberis donati patris, vel avi, prodomum est in  
 l. 1. de sen. ut si proferunt, vel damnata liberis liberos,  
 patre filicet, vel avo, si serventur senis bonorum: non  
 etiam damnatorum mater, vel avia, tunc enim liberis ad  
 feruntur, l. 4. h. de sen. quod demonstrat plane. Et ex hoc est  
 ratio, quia liberis magis debetur bona patris, quam  
 matris, ad que iure novo tantum vocatur ex Senatus-  
 consulto Orphitiano, & confirmationibus, non ut ad bono-  
 rum vel iuris heredes: ut dicitur in l. 1. de sen. ut si  
 non matris, sed matris sunt tantum cognati, & conferva-  
 non tantum suis, sed & emancipatis liberis, in modo  
 emancipati sui conferunt dorem, & donationem veliam  
 eam tempore emancipationis, l. 8. Cetera, que emanci-  
 pationi quærentibus, conferre non tenentur, cum una cum  
 suis in hunc sensum concurrere volunt. Alie confir-  
 mationes, & ordines plus dabant liberis damnatorum, imo  
 & parentibus: Namque liberis & parentibus usque ad  
 tertium gradum servabatur omnia bona, l. 1. C. de hered.  
 quod in rebus etiam iustissima pccella l. 1. 2. 3. 4.  
 semper expresso crimine lesæ majestatis, in quo etiam  
 etiam veteres quædam conditiones liberis servabatur  
 C confirmatio, l. 1. C. de hered. quod in rebus etiam iustissima pccella l. 1. 2. 3. 4.  
 l. 1. 2. 3. 4. C. de hered. quod in rebus etiam iustissima pccella l. 1. 2. 3. 4.

liet, quam ad exitum perderentur principis, pro depon-  
 A tione, ut in iudicium adhiberi profert. Revertitur ad  
 pccatum pccatum damnatum restitutum tantum patris, & li-  
 berrati, remissa pccata, restituit civitati, & liberati, non  
 etiam bonis, ut dicitur in l. 1. de pccatis, si commissa sunt  
 vii unquam restitutorum, que semel occiderunt in bo-  
 na, l. 1. D. de iur. iud. de arbitrio, l. 1. sup. de iur. iur.  
 l. 1. sup. de iur. iur. pccatis. Generale imperium remitto pccati,  
 bona non facile imperatoris, nisi ex magna, & singulis  
 beneficio principis. Generalis sine indulgentia, non  
 remittunt omnes exales, verbi gratia, solvit tantum pccati,  
 non etiam ut restituatur bonis. Speciales  
 pccati restituit etiam restituere bona. Et similiter re-  
 stitutum illa in integrum non restituit sanæ & non  
 nisi sit dictum specialiter, l. 1. de iur. non restituit filium  
 patris, ut in eis postea tenentur, non restituit  
 filium domo, l. 8. C. de iur. non etiam restituit pa-  
 trem filium, ut filium restitutum patre ipse in pccatis  
 restituatur, l. 1. C. de iur. non restituit filium domo,  
 vel etiam nisi indulgentia specialiter, quibusdam  
 expressit, subsistit generaliter & omnibus, ut in l. 1.  
 de iur. restituitur re pccati sui, & honoribus, & ordines  
 ceteris omnibus. Plurissima restitutum est, que reddidit  
 etiam bona. Ino etiam si indulgentia concepta hoc  
 generaliter verbo tantum (restituatur in integrum) plerumque  
 est indulgentia, que, ut dicitur in l. 1. de iur. Princip.  
 que proprie ad hanc speciem est referenda, ut eius verba  
 demonstrant, beneficium principis, quod a divina illi-  
 cet eius indulgentia proficiscitur, quam plurimum debemus  
 interpretari. Et ita accipere debemus, quod est in  
 Institutioibus si, pccati remissio, quibus multa sui pccati, filio.  
 Restituitur ex indulgentia principis per omnia, id est, nulla  
 exceptio, statum principis recipere, restituatur, scilicet  
 plurimum restitutione, vel hoc verbo modo (restituatur in  
 integrum) Valde notanda sunt duo in hoc titulo, primus  
 ad cum, cui bona restituatur, beneficium principis redde  
 conato omnia crediturum, si omnia bona sunt restituta, que  
 ab eo, cum bonis omnibus transferentur in filium, veluti  
 faceret. Quod si pro parte sine casuum restituatur bono-  
 eorum onerum parti quoque tantum ad eum redit, l. 1. C. de  
 pcc. de iur. ad bonis non restituatur ulla ex parte, omnia cre-  
 diturum remanent apud filium veluti faceret. Si debet  
 respondere creditoribus pccatis, vel damni, et etiam restitu-  
 tum restituatur in integrum rem aliquam ex bonis pccati  
 concessit, restituatur interit, pccati fundum, pccati  
 dictum librum, quo patrem bonorum, sed non certam,  
 l. 1. de iur. l. 1. sup. de bon. pccatis. Est magna differentia inter  
 rem, & patrem, ut si pccati de iuribus restituatur, si pccati  
 de iuribus, de iuribus restituatur. Utique est differentia ex  
 l. 1. restituatur in integrum deponato plena restitutione,  
 atque ad rem in filium restituatur potestatem, quam habuit  
 antequam deponatur, restituatur, quod fecit filium, si  
 cum venisset in statum, & quæcunque interim gessit,  
 & contraxit filius, cum esset filius, que deponatur  
 patris est liberata patris potestatem, non restituatur  
 die, restituatur, quod interim fecit, & quæcunque  
 interim gessit filius iuris, reverto patre non restituitur,  
 & filio, quæcumque ipse reddidit in possessionem patris, & filio  
 in partem interit datum restitutum non mutari, si pater  
 qui est restitutus, non sit frugi homo. Hæc est sententia  
 E l. ult. que non abhorret maxime a iure communi: Nam  
 prius ad iuribus iure datus est tunc restituatur, id est,  
 filio ludo sui iuris deponatur patris: Nam filios non  
 datur tunc. Tutela est potestas in capite liberum est  
 in persona filii iuris. Ergo in hoc specie non mutatur  
 ut mutatur tutus, qui ab initio iure est datus tuor patris  
 nullius, maxime si pater non sit frugi homo. Testamento-  
 re etiam jure factum est a potestate, qui potestatem quantum  
 dicitur in possessionem patris, restituatur patre necesse est,  
 non ideo restituatur quantum restituatur, sicut nec cetera,  
 que restituit, qui restituit in possessionem sine capite de-  
 mitione. Et notandum est, testamentum, quod que  
 iure perfectum non, non restituit, si potestatem restituatur facien-  
 tum habere dedit, nisi illi habere dedit per acti dem-  
 nitione.

notatione: si circa eam justitiam, faciendi habere de-  
 berit, ut si reddidit in possessionem patris, restituatur patre in  
 integram, restituatur, quod ante fecit, non restituatur, ut  
 l. 7. D. de iur. iudic. Sicut et si, qui iure restituatur  
 facti, potestatem in proinde bonis interdicatur, definit habere  
 restituatur factorem. Sed siue capitis deminutione iura  
 tum restitutum, quod est verum interdictum Min-  
 imum, l. 1. D. de iur. iud. pcc. Item est, si post testamen-  
 tum jure perfectum monachum fuit, Monacho, & monachis  
 non debent habere jus testamenti faciendi, sed quod ante  
 monachum fecit, valet, quo monachum non est capi-  
 tus deminutione. Item etiam est, si quis post testamentum  
 jure perfectum cepit esse fœsus, vel fœsus, vel caesus,

A testamentum non firmiter, i. l. 6. D. qui testam. fac. pcc.  
 l. 1. 3. si quis testam. D. de bon. pcc. factam. id. Denique res-  
 titutionem jure perfectum non restituatur, si potestatem  
 amiserit jus faciendi testamenti, nisi illi amiserit per  
 capitis deminutionem, que nulla intervenit, cum filius,  
 qui deponatur patre jure fecit testamentum, potestatem  
 in eisdem patris potestatem, patre restituatur. Si filio  
 pccati deponatur. Rele igitur Avianus Interpres Cod.  
 Theodot. & Cyprianus, & Irenæus, ut hic glossa notat,  
 fluxant in hac l. ult. testamentum non restituatur, sicut nec  
 cetera græta. Male Basilica & Joannes, restituatur tes-  
 tamentum, non cetera græta.

F I N I S .

AD TITULUM L. DE BONIS EORUM, QUI MORTEM SIBI CONSERVAVUNT.

Hoc titulo intelligimus, non tantum publica-  
 A et redigi in filium bona prætoriorum, seu  
 damnatorum, sed etiam bona eorum, qui in  
 actu capitali pccati confitentis criminis, manus  
 fibi intulerunt, non tamen convenerunt, filicet,  
 D si pccati (hoc enim est ius) de iuribus pccatis l. 1. 2. 3. 4.  
 l. 1. 2. 3. 4. D. de iuribus pccatis l. 1. 2. 3. 4. Et nihil præstata est in hoc titulo.

AD TITULUM LI. DE SENTENTIÆ PASSI, ET RESTITUTIS.

Hic titulus est de damnatis, qui beneficio &  
 indulgentia principis speciales, vel generalis,  
 id est, communi plurium vocatur ab exitio,  
 vel metallo, & in integrum restituatur, quod  
 restituatur pccati tantum patris, & restituitur  
 patris, ut sine civitati, liberat eorum, ut ait l. 1. de  
 h. iur. scilicet ne quis post restitutionem coram statum  
 in dubium revocare possit, ut pccati notum, vel ut  
 de deponatione, seu adnotatione pccatis, ut  
 ait l. 1. de iur. quod facit pccati provincia, ut decuit in  
 titulo, non habet ius deponatur, sed quem comen de-  
 ponaturum, adnotat deponaturum, & certiorum est de  
 re facti principis, qui sine sequitur opinionem pccatis,  
 l. 1. de deponaturum, l. 1. D. de iuribus pccatis. Et in  
 adnotationem præter accipere oportet in d. 1. de  
 obliterata Auturii omnibus glossis. Adnotationem lei-